
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorziodi Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n. do pe 06 / 031 2073

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di “noli a caldo di mezzi meccanici nella Zona
Centro del comprensorio consortile”.
Affidatario: Gi.Ma.L. Società Cooperativa con sede in Via Erice, n. 31, 94013 — LEON-

FORTE (EN) P.IVA 00556230860.
Impegnoe liquidazione somme.
CIG: ZAAZARZE 45C

l’anno duemilaventitre il giorno 3A del mese di orzo , presso la

sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11,il Dirigente dell'Area
Tecnica, Ing. Alessandro Scelfo, nominato con Délibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del
04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; Gomo
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del
13/09/2017, adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della LR. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018,n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 dei 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è
preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020;



VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del

3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso

esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le
note n. 3/2021 e ss.mm.il., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei
Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle
materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area

avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la

pubblicazione all'albo pretorio sulsito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in

due sezioni distinte dedicate...”.
AREE

PREMESSO

® che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire

manutenzione ordinaria e straordinaria nonché la gestione delle OO.PP. di Bonifica

dislocate su tutto il comprensorio consortile;
goti in amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi e attrezzature in dotazione, E)

e che per la realizzazione degli interventi di manutenzione delle opere oggetto della

presente, risulta necessario ed urgente provvedere all'affidamento di “Noli a caldo”

funzionali ai lavori di manutenzione degli impianti consortili appartenenti alla zona Centro

del comprensorio;
°

e che i mezzi meccanici, attualmente a disposizione del Consorzio risultano non idonei per
l'esecuzione di interventi di scavo in zone con terreni più scoscesi e/o nei periodi più

piovosi, laddove è necessario avere dei mezzi cingolati di maggiore potenza rispetto a quelli

a disposizione;
À

è che l'affidamento della fornitura di noli a caldo è ritenuto urgente ed indispensabile per la

esecuzione degli interventi di manutenzionedi cui in oggetto;

CONSIDERATO chei lavori sopra indicati rivestono carattere di urgenza e indifferibilità al fine di

evitare danni economici alle utenze con conseguenti ricadute negative sul bilancio consortile,

nonché per impedire l’aggravarsi degli ammaloramenti in corso, per cui occorre provvedere con

urgenza all'affidamento della fornitura di “noli a caldo di mezzi meccanici Zona Centro” per
l'esecuzione dei lavori in questione;
VISTA la relazione del tecnico Per. Agr. Santo ILARDO, munita di visto del Dirigente Area Tecnica,

acquisita in data 03-03-2023 al prot. consortile n. 1562, con la quale è stato specificato,tra l'altro,

che:

e l’attuale e prolungato periodo siccitoso, in concomitanza della scarsità di risorsa idrica inva-

sata e disponibile per l'avvio della campagna irrigatoria, impone l'esecuzione immediata di

interventi manutentivi che possano diminuire le perdite di rete;
e l'importo complessivo dell'affidamento per la fornituradi “Noli a caldo” da impiegare nei

lavori di manutenzione delle opere consortili ricadenti nella zona Centro si stima pari ad

€ 15.000,00 compreso IVA, pertanto inferiore a €. 40.000,00 (euro quarantamila/00) e con-

feribile, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la

procedura con affidamento diretto;
è è stata effettuata la selezione dell'operatore economico consultando n.3 ditte specializzate

nel settore ed operanti nella zona di interesse, mediante apposita richiesta di preventivo



1) MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe & C., C.da Crocifissello s.n.c., 94010 — Assoro,

nota prot. n. 10355 del 22-12-2022;
2) F.lli ipsale s.r.l. — C.da Cernigliere snc — 94013 Leonforte, nota prot. n. 10356 del 22-12-

2022;
3) Gi.Ma.L. Società Cooperativa, via Erice, n. 31, 94013 - Leonforte, nota prot. 10358 del 22-

12-2022.
Preso atto che sono pervenute via peci preventivi-offerta, inoltrati mediante le note formulate

dalle ditte e di seguito identificati:

1) MC Calcestruzzi s.n.c. di Mazzola Giuseppe & C., C.da Crocifissello s.n.c., 94010 — Assoro,

nota prot. n. 10534 del 29-12-2022;
2) F.lli Ipsale s.r.l., C.da Cernigliere snc — 94013 Leonforte, nota prot. n. 10467 del 28-12-2022;

3) Gi.Ma.L. Società Cooperativa, via Erice n. 31, 94013 — Leonforte, nota prot. 10465 del 28-

12-2022.
Constatato chei prezzi unitari offerti risultano congrui, per confronto con analoghi affidamenti con-
dotti nel breve periodo,è stata effettuata la selezione dell'operatore economico tenendo contodella
ditta che ha formulato la proposta economica più vantaggiosa peril Consorzio.
TENUTO CONTOche per le motivazioni espresse ai punti precedenti è necessario provvedere con
urgenza alla fornitura di “noli a caldo di mezzi meccanici Zona Centro”; ”

TENUTO CONTO che somma sopra stimata è inferiore alla soglia di € 40.000,00 escluso IVA e dunque
la stessa è conferibile ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
procedura di affidamento diretto;
CONSIDERATO che,per l'espletamentodi tuttele attività di affidamento ed esecuzione del servizio
oggetto della presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo può essere confermato l'Assistente Tecnico
Per. Agr. Santo Ilardo, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussi-
stenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le
procedure relative all'affidamento;
RITENUTOche la fornitura di “noli a caldo di mezzi meccanici Zona Centro” riveste carattere di ur-

genzae indifferibilità per approntare le attività di manutenzione propedeutiche all'avvio della cam-
pagna irrigatoria corrente sugli impianti consortili in argomento;

Q
VISTEle “linee guide n. 4” ANACdi attuazione delD.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
VISTA la nota prot. n. 1787 del 10/01/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-

luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al pro-
tocollo dell'Ente al n. 221 dell’11/01/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria
fino al 30/04/2023;
RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto,al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi
all'ente;



VISTO l'impegno di spesa avente, un importo complessivo di € 12.000,00 incluso IVA, che trova
copertura sul Capitolo 436/2023 per l'importo di € 8.000,00 e sul Capitolo 433/2023 per l'importo
di € 4.000,00 delbilancio dell'Ente;
TENUTO CONTOche sonostati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cuisi intende affidare la fornitura in questione;
RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Gi.Ma.L. Società Cooperativa, via Erice

n. 31 - 94013 Leonforte (EN) PIVA 00556230860;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Gi.Ma.L. Società Cooperativa, via Erice n. 31 - 94013 Leonforte (EN) P.IVA

00556230860, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) dei D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di
“noli a caldo di mezzi meccanici Zona Centro” per l'importo complessivo di € 12.000,00 incluso IVA;

DI IMPEGNARE l’importo di € 8.000,00 incluso IVA al Capitolo 436/2023 e l'importo di € 4.000,00
incluso IVA al Capitolo 433/2023;
DI NOMINARE l'Assistente Tecnico Per. Agr. Santo Ilardo, R.U.P. per le procedure di affidamento
diretto della presente determinazione;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti conse-
quenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da
parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ul-
timoall'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di

competenza.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

{Ing. Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE.

Il Capo Settore Manutenzione ad Interim

nion SCELFO)
IL TECNICOAree

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime
91804N

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

—
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonifica6enna.it) dal ai

Enna, lì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


